
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento:Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 
 

 
Copia Albo 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 18 
 
 

DEL 17/06/2017 
 
 
 
OGGETTO : 
LAVORI DI RIPRISTINO E POSA RINGHIERA RIPARO STRADA DELLA CHIESA           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento:Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 
      

 

RILEVATO che a seguito dei lavori di rifacimento del muro sottostante “Via della Chiesa” si rende necessario 

ripristinare e ampliare la ringhiera di delimitazione del tratto stradale per la sicurezza della viabilità; 

 

RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel momento in cui 

l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (da qui in avanti D.Lgs. n. 50/2016) e, in generale: 

 il titolo I della parte I, Principi e disposizioni comuni; 

 il titolo IV della parte I, Modalità di affidamento – Principi comuni 

 il titolo II della parte II - Rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia 

 

VISTI, in particolare, gli articoli l’art. 31, relativo alla figura del responsabile delle procedure di affidamento ed 

esecuzione di servizi e forniture e 36 sui contratti sotto soglia e  le  relative procedure del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016: 

 

RILEVATO che il presente affidamento si pone sotto la soglia di cui all’art. 35 c.1 del D.Lgs. 50/2016 (40 mila 

euro IVA esclusa) e può essere oggetto di affidamento di acquisizione autonoma da parte del Comune, dal momento 

che ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto per le ragioni sopraesposte nonché per 

evidente principio di economicità del procedimento; 

 

PRESO ATTO che ai sensi della legge di Stabilità 2016 comma 270 (mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 

L.296/2006) per gli acquisti inferiori ai 1000 euro, non è obbligatorio procedere all’acquisizione tramite piattaforme 

elettroniche (Sintel, Consip, Mepa ecc.ecc.)  

 

VISTO il preventivo assunto al protocollo 342 del 18 febbraio us. della Ditta Vigna Docchio & Brioschi snc di Vico 

Canavese di € 900,00, oltre iva; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" ed in particolare: 

 l'articolo 192, che prevede l'adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine che il 

contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 31/03/2017 di approvazione Documento Unico di 

Programmazione 2017-2019 e n. 12 del 31/03/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione Armonizzato 2017-

2019; 

 

 VISTO il Decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi n. 1/2017 in data 04.03.2017; 

 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta, è stato assegnato il seguente CIG ZE21F0A85F; 

 

RILEVATO CHE, nel caso di specie, gli affidamenti in oggetto del presente provvedimento non è dovuto il 

versamento del contributo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento:Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia dagli 

organi politici; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica sotto il profilo normativo, 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE alla Ditta Vigna Docchio & Brioschi snc di Vico Canavese il ripristino, fornitura e posa della 

ringhiera in Via Strada della Chiesa per un importo di € 900,00, oltre Iva 

 

DI IMPEGNARE   al   capitolo   3348/99  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE” codice 10.05.2.202 

del Bilancio Unico di Previsione 2017/2019 da imputare sull’anno 2017, finanziato con contributo Bim,  la somma di 

€ 1098,00; 

 

DI DARE ATTO che gli impegni di spesa ed i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento:Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
Brosso, li 17/06/2017 Il Responsabile Del Servizio TECNICO E 

TECNICO MANUTENTIVO 
 (F.to ZANCHETTA Daniele) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 

91 17/06/2017 3348 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 17/06/2017 
 

 
(F.to NICOLINO Mauro ) 

 

 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.       
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 23/06/2017 

 

Brosso, li 23/06/2017 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to Dott. Corrado CELLOCCO ) 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 
 
Brosso, li 23/06/2017 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (F.to Dott. Corrado CELLOCCO) 
 
 

=================================================================== 


